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Approaches to common stock valuation

Abstract

Forecasting and evaluating the expected return on ordinary shares is an urgent

problem in the current conditions of high volatility in the global financial market. Depending

on the calculation methods used, software, historical price data and some other initial

conditions, the future expected return on one company's shares may change from extremely

positive to extremely conservative. In this regard, in our opinion, there is an objective need

to assess the expected return on shares using various approaches and then compare the

obtained indicators with the actual return on the security.

In the Master Diploma Thesis, the author has studied and applied in practice the key

basic approaches in the field of calculating the predicted expected return on ordinary shares.

The work explores the stock market in the oil and gas sector, as well as the factors

influencing the value of shares in the sector. For a practical part the production and financial

activities of ExxonMobil Corporation were assessed, within the framework of fundamental

analysis, the current methods of evaluating the common stock were studied and the results

were compared.

Keywords: Common stocks, ordinary shares, valuation of a fair value, fundamental analysis,

absolute analysis, comparative analysis, ExxonMobil Corporation
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Přístupy k běžnému oceňování akcií

Abstrakt

Prognóza a vyhodnocení očekávaného výnosu kmenových akcií je v současných

podmínkách vysoké volatility na globálním finančním trhu naléhavým problémem. V

závislosti na použitých metodách výpočtu, softwaru, historických cenových datech a

některých dalších počátečních podmínkách se budoucí očekávaná návratnost akcií jedné

společnosti může změnit z extrémně pozitivní na extrémně konzervativní. V tomto ohledu

je dle našeho názoru objektivní potřeba posuzovat očekávaný výnos akcií různými přístupy

a následně porovnat získané ukazatele se skutečným výnosem cenného papíru.

V diplomové práci autor prostudoval a v praxi uplatnil klíčové základní přístupy v

oblasti výpočtu predikovaného očekávaného výnosu kmenových akcií. Práce zkoumá

akciový trh v sektoru ropy a zemního plynu a také faktory ovlivňující hodnotu akcií v

sektoru. V praktické části byly posouzeny výrobní a finanční aktivity společnosti

ExxonMobil Corporation, v rámci fundamentální analýzy byly studovány současné metody

oceňování kmenových akcií a výsledky byly porovnány.

Klíčová slova: Kmenové akcie, kmenové akcie, ocenění reálnou hodnotou, fundamentální

analýza, absolutní analýza, srovnávací analýza, ExxonMobil Corporation
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Introduction

In the new economy based on the creation of equity capital, the priority task is to

manage the value of property - in general, business entities, their securities (stocks, bonds,

etc.), assets.

If the company is successful, the owners of the shares receive profit in the form of

dividends. At a certain stage in the functioning of the company, the stock should be valued.

Valuation of shares is necessary to analyse the solvency of the enterprise in a

comprehensive analysis of the financial condition of the organization. Evaluating the value

of a share will help to avoid possible losses in case of fluctuations in the price of securities,

will help to make a decision on investments, etc. As a rule, investors are interested in the fair

value of shares, that is, their return.

The main problem facing companies is to improve the accuracy of the valuation of

shares on which the fulfilment of the tasks set by the shareholders depends.

When oil and gas companies face all sorts of problems, they have requirements for

building a strategy of behavior in the international energy markets and forming short-

medium and long-term investment and financing programs. It also requires modern tools,

techniques, and technologies to analyse external and internal environments.

This is necessary for predicting and calculating risks, dynamics of changes in prices

for raw materials, assets, and shares.

The first chapter of the work examines the main theoretical aspects of this topic,

namely, the concept of a share, its essence and classification, special attention is paid to

ordinary shares, methods of valuation of ordinary shares and the most common valuation

models in practice.

The second chapter of the thesis includes general information about market of the

observing company - USA, including macroeconomic analysis. As well as an overview of

the observed company - ExxonMobil and its position in the market.

The third chapter includes the application of the discussed methods of valuation of

ordinary shares on the ExxonMobil corporation as well as on the sector.

The relevance of the master diploma thesis is due to the fact that the management

of the share value is rapidly increasing due to the intensification of the competition between

companies for capital of investors and shareholders. Determining the value of a company is

one of the most important tasks in the corporate governance industry, because it makes it
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possible to assess the level of competitiveness and success of a company in the market. The

process of determining the cost itself is carried out for a specific purpose (calculating the

sale price, property insurance, obtaining a loan, etc.), which predetermines the choice of the

cost assessment method.

It should be noted that the need to manage the value of a share is dictated by modern

business requirements that apply to the company.
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Objectives and Methodology

Objectives

The Master Thesis is focused on the discussion of the main objectives of common

stock valuation. It studies approaches that are used for assessment whether common stock

intrinsic value is fairly represented by its market price. The main problem facing companies

is to improve the accuracy of the valuation of shares on which the fulfilment of the tasks set

by the shareholders depends.

Object of research - ExxonMobil Corporation

The subject of the research is the indicators of the financial and operating activities

of the enterprise.

The main goal of the Master Thesis is to compare different fundamental approaches

of the valuation of the common stocks to determine the its applicability. As a sub goal the

determination of the attractiveness of Exxon Mobile's stock will be appreciated.

The purpose of the theoretical section is to explore the essence of stocks and its varietz

as well as to discover the thepretical approaches for the stocks evaluation. The practical

section aims to apply absolute and relative valuation methodologies on chosen organization,

with the results compared with each other, as well as identifying the degree of difference.

To achieve this goal, the following tasks must be completed:

to study the theoretical and methodological aspects of the formation of the value

of an ordinary share;

analyse the factors affecting the value of a share in the oil and gas industry;

to characterize the research object - ExxonMobile;

to conduct a fundamental analysis of ExxonMobile shares;

determine the current position of ExxonMobile on the stock market;

to determine the fair value of an ordinary share of ExxonMobile with the use of

different approaches;

conduct a comparative analysis of the used approaches and reveal their advantages

and disadvantages.

Methodology

This master thesis work includes theoretical and empirical analysis. The main

methodology of the theoretical part included the scientific techniques were mainly focused
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on the study of monographs, followed by the compilation and interpretation of the facts

gathered, supplemented by personal opinion and experience. Finding adequate research

results of researchers published in scientific journals was a priority, as was determining the

applicability of the methods described and comparing them.

The problems of evaluating the value of common shares have occupied a significant

place in the research of scientists over the past years. The development of this work required

referring to the results of the following specialists on this subject: Gary Biddle, Robert

Bowen, James Wallace, Lucie Courteau, Jennifer Kao, Gordon Richardson, Russell Fuller,

and Chi-Cheng Hsia.

The information base of the practical part of the master thesis includes statistical data

on the state of the oil and gas industry taken from the official trusted sources

(https://corporate.exxonmobil.com/Investors/Annual-Report,

https://www.nasdaq.com/market-activity/stocks/xom,

https://fortune.com/global500/2020/search/), as well as reference and analytical materials

on the site of Exxonmobil Corporation.

The theoretical part of the bachelor thesis defines the conceptual framework and

starting points for the application of selected tools of technical analysis. This is achieved

through a descriptive description of the stock market environment and basic hypotheses that

are either consistent with or inconsistent with the technical analysis approach. The

conclusion of the research part is devoted to the approach of selected methods of technical

analysis.

The practical part is focused on the synthesis of knowledge and experimental

verification of their validity. Its beginning is devoted to the application of the fundamental

analysis methods, both absolute and comparative. The calculations of the fundamental

analysis were carried out in the 5 years period (2014-2019) using publicly available sources

such as annual reports (balance sheet, income statements, cash flow statements) of chosen

companies retrieved from the company's official website. This period was selected as

fundamental analysis works better in the long run - weeks, months and years, as opposed to

the technical one, which can be applied even at intervals of several minutes. It is effective to

study the analysis of companies and the financial and economic situation of a company over

the past few years, usually 3-5 years, in order to identify the effectiveness of company

management and predict the prospects for its development.
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Analysts can utilize the data in models to estimate the fair value of a share using each

valuation approach's particular inputs. These indicators are important in establishing a

stock's intrinsic value.

As it was stated above, the work will incude fundamental analysis. The analysis will

cover absolute analysis, applying such technics such as Average annual stock return,

Dividend discounted model (Gordons), Discounted cash flow model, Capital Asset Pricing

Model and relative analysis. The inputs parameters of all the models are described below

including the clarification note.

Absolute analysis models methodology

Average annual stock return

This method will used both the arithmetic average profitability for the year and

geometric average.

Formula 1. Arithmetic average annual stock return

n+r2 + —I- rn

AAR = — - -
n

Where

r - rate of return for period n;

n - number of periods.

Formula 2. Geometric average annual stock return

GAR = V(l + r 1 ) ( l + r 2 ) . . . ( l + r n ) - 1

Where

r - rate of return for period n;

n - number of periods.
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The reason for using both lies in the fact that the arithmetic average (the sum of returns


[…]


a result of a voluntary agreement between the buyer and the seller under the conditions that

the transaction should not be carried out urgently, and both parties (buyer and seller) are

competent in valuation issues, are not subject to pressure and have sufficiently complete and

reliable information about the object of sale.

The estimation of the fair value of the share is based on the assumption that neither the

seller nor the buyer of the share has a real advantage in the market.

Methods for determining the true value of a share and predicting its market value are

based on two fundamentally different approaches: fundamental and technical. It should be

borne in mind that if fundamental analysis is suitable for all stocks, then technical analysis

is only for liquid ones (which are actively traded on the stock market).

Thus, fundamental analysis makes it possible to understand whether the shares of a

particular company are undervalued or overvalued at the moment, that is, whether they now

need to be included in your long-term investment portfolio. And technical analysis allows

you to determine the best moment to make deals. The fundamental is used more for long-

term investments, while the technical one is used for short-term speculative transactions in

the market.

In practice, a combination of the two is often used. These methods complement each

other well, and their simultaneous application allows you to get a complete picture and
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understanding of the general market picture and most accurately calculate the further

direction of price movement.

However, fundamental analysis is less popular, since it is used in long-term investment

or in determining the most attractive asset for investment. Recently, fundamental analysis in

the stock market has gradually faded into the background.

At the same time, fundamental analysis consists itself from two groups of analysis:

absolute and relative.

When valuing based on absolute models (such as discounting cash flows), based on

basic variables such as cash flows, growth rates and risk characteristics, it is assumed that

the markets make mistakes, correct them over time, and errors can often cover entire sectors

or even the entire market.

Comparative valuation assumes that, while the markets do err on the part of individual

stocks, on average those estimates are correct. In other words, when one evaluate a company,

for example, from the oil and gas sector, relative to other comparable companies, it is

assumed that, on average, the market assessed these companies correctly, even if it could

make mistakes in assessing each of them separately.

Thus, a share may be overvalued in terms of the discounted cash flow estimate but

undervalued in the comparative valuation if all of the comparative valuation companies are

revalued by the market. If the entire sector or market were underestimated, the opposite

would happen.

To conclude, the assessment of the real value of a financial instrument in comparison

with its real market value is the main criterion for making managerial decisions on the

implementation of financial investments.

At the same time, related factors are also taken into account, which can affect decision­

making in the field of financial investments.

So, in the process of choosing financial investment instruments, an investor sets

himself two key tasks, namely: to maximize income and minimize risk. Due to the

contradictory nature of these tasks, the justification process is of an optimization nature. For

optimization, you can also use various models for evaluating financial instruments in terms

of identifying the optimal scale of the ratio of the levels of return and risk, including: the

capital assets valuation model - C A P M model; discounted cash flow model, dividend-

discounted model - Gordon's model, etc.
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The use of these models allows, in aggregate, to form a system of practical principles

and methods for assessing the profitability and risk of financial investment instruments.
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Appendix

Table 1. Selected Financial Data (US$ in millions)

Dec 31,
2019

Dec 31,
2018

Dec 31,
2017

Dec 31,
2016

Dec 31,
2015

Interest expense 830 766 601 453 311
Net income attributable to
ExxonMobil

14,340 20,840 19,710 7,840 16,150

Effective income tax rate
(EITR)

34.00% 38.00% 33.00% 13.00% 34.00%

Interest expense, after tax 548 475 403 394 205
Add: Dividends, common
shares

14,652 13,798 13,001 12,453 12,090

Interest expense (after tax)
and dividends

15,200 14,273 13,404 12,847 12,295

EBIT(1 - EITR) 14,888 21,315 20,113 8,234 16,355
Notes and loans payable 20,578 17,258 17,930 13,830 18,762
Long-term debt, excluding
due within one year

26,342 20,538 24,406 28,932 19,925

Total ExxonMobil share of
equity

191,650 191,794 187,688 167,325 170,811

Total capital 238,570 229,590 230,024 210,087 209,498
Financial Ratios
Retention rate (RR) -0.02 0.33 0.33 -0.56 0.25
Return on invested capital
(ROIC)

6.24% 9.28% 8.74% 3.92% 7.81%

Averages
RR 0.07
ROIC 7.20%

Source: E X X O N M O B I L , 2021. Annual Report \ ExxonMobil, [online] ExxonMobil. Available at:
<https://corporate.exxonmobil.eom/Investors/Annual-Report#Toourshareholders> [Accessed 3 February
2021].
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Table 2. Weighted-average effective interest rate for debt
Interest rate Debt amount Interest rate x

Debt amount
Weighted-

average
interest rate

2.40% 1150.00 28
1.90% 750.00 14
1.12% 500.00 6
1.19% 750.00 9
1.57% 2750.00 43
2.73% 1250.00 34
3.18% 1000.00 32
2.02% 1000.00 20
2.71% 1750.00 47
2.99% 2807.00 84
3.04% 2500.00 76
2.28% 1000.00 23
3.29% 1000.00 33
2.44% 1250.00 31
3.48% 2000.00 70
2.61% 2000.00 52
3.00% 750.00 22
4.23% 2091.00 88
3.57% 1000.00 36
4.11% 2500.00 103
3.10% 1500.00 46
4.33% 2750.00 119
3.45% 2750.00 95
0.14% 1841.00 3
0.52% 1227.00 6
0.84% 1227.00 10
1.41% 1227.00 17
6.10% 192.00 12
6.75% 294.00 20
6.38% 227.00 14
0.44% 2461.00 11
8.73% 1680.00 147
0.20% 20,458 41

Total 67,632 1,392
2.06%

Source: author, based on E X X O N M O B I L CORPARATION, 2020. ANNUAL REPORT PURSUANT TO
SECTION 13 OR 15(d) OF THE SECURITIES EXCHANGE ACT OF 1934. [online] Available at:
<https://www.sec.gov/Archives/edgar/data/34088/000003408821000012/xom-20201231 .htm> [Accessed 20
November 2021].
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