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Other comments or suggestions:
There is a number of formal issues - the Assignment is missing in the thesis, chapter numbering does not follow
recommended template, typing errors.

Presented thesis is quite controversial. On one hand, it seems the author proved that he understands the matter as he
uses profesionál expressions and explains relations among variables properly, on the other hand, the practical section
looks like a huge shortcut as the author could not wait to reach the concluding chapter. Hence, the core problem (and
also both intended as well as proposed objective)- the comparison of valuation techniques - is not adressed at all in
my point of view.

Literature review presents relevant conceptual framework. There are no serious problems with referencing standards.
It must be appreciated that the author used scientific papers extensively.

Chapter 2 could be acounted to the practical section as it provides overview of the market situation in historical
perspective.

I haven't found why right the period 2014-19 is used. It is not explained in methodology section or elswhere. The
author just states period long enough is needed for fundamental analysis. But, does this period cover the entire
business cycle? Isn't it an exceptional period?

The fundamental part of this thesis- application and comparison of valuation models - is one huge shortcut. It just
takes models as defined in theoretical section and applies them. Thre is no discussion provided on the choice of rel­
evant inputs. For example the first model - average anual return - the author correctly emphasizes that use of arith­
metic average is questionable, however, where the author's finding, that the return "in 2019 will be approximately in
the 8-10% range", comes from, is not specified. The range is based on some kind of untold probability distribution?
The next model, DCF, is described by a single sentence, the other one reffers to a formula that haven't been explained
in neither in literature reviw norin methodology section. The same it is with all other presented techniques.

This thesis would be an ucceptable bachelor thesis, however, it cannot be defended as a master thesis. It needs more
time and author's attention to mature. Length of this does not reach the requirement specified in the Assignment.

Plagiarism control: The system Theses.cz has not assessed the thesis as suspicious.
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